
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 77 del  31/05/2018

OGGETTO: ACCORDO PER LA CONCESSIONE IN USO A TEMPO DETERMINATO DI 
LOCALI  COMUNALI  POSTI  IN  VIA  CANALE  N.  82  PIANO  T  INTERNO  2  – 
CONVENZIONE  CON  CIRCOLO  FOTOGRAFICO  IL  TORRIONE.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno trentuno del  mese  di  maggio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ACCORDO PER LA CONCESSIONE IN USO A TEMPO DETERMINATO DI 
LOCALI  COMUNALI  POSTI  IN  VIA  CANALE  N.  82  PIANO  T  INTERNO  2  – 
CONVENZIONE CON CIRCOLO FOTOGRAFICO IL TORRIONE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

- il Circolo fotografico il Torrione ha gestito dal dicembre 2006 la Sala espositiva Incontro, 
giusta  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  179  del  07/12/2006  “Accordo  per  la 
gestione in convenzione della sala espositiva “Incontro” tra il Comune di Casalgrande e il  
Circolo Fotografico il Torrione”;
- l’accordo per la gestione in convenzione della sala espositiva Incontro tra il Comune di 
Casalgrande e il Circolo Fotografico il Torrione” è stato rinnovato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 90 del 04/06/2009 per una durata di 5 stagioni culturali;
-  con Deliberazione n. 113 del 20/11/2014 è stato rinnovato nuovamente l’accordo per 
ulteriori 3 anni, fino al 30/11/2017;
- la gestione della Sala Espositiva Incontro da parte del Circolo fotografico il Torrione è da 
considerarsi ottima, sia per quanto riguarda la qualità delle mostre ed esposizioni allestite, 
la valenza culturale dei diversi incontri organizzati con fotografi di fama nazionale, i corsi di 
fotografia analogica e digitale predisposti con continuità e coerenza, sia per la competenza 
con la quale è stata gestita la sala, nonché per il successo decretato, ad ogni iniziativa 
progettata, da parte di un pubblico accorso numeroso non solo da Casalgrande, ma da 
tutta la Provincia di Reggio Emilia;

RITENUTO OPPORTUNO quindi, sulla base dei risultati ottenuti dal Circolo Fotografico Il  
Torrione  nella  gestione  della  Sala  Espositiva  Incontro,  continuare  la  collaborazione 
concedendo in uso a tempo determinato i locali comunali posti in via Canale n. 82 piano T 
interno 2, per un periodo di DUE anni;

RITENUTO  infatti  che  tale  soggetto  abbia,  sulla  base  dell’esperienza  maturata  nella 
precedente  gestione  dalla  Sala  Espositiva,  le  caratteristiche  e  qualità  per  gestire,  in 
collaborazione con il Comune di Casalgrande, i locali sopracitati;

VISTO il testo di Accordo allegato al presente atto e ritenutolo meritevole di approvazione;

VISTO lo schema di convenzione tra il Comune di Casalgrande e il Circolo Fotografico il  
Torrione, che si  allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
della stessa;

Dato atto che il presente provvedimento comporta un contributo forfettario annuo pari a:
- € 4.000,00 in relazione all’anno 2018
- € 4.000,00 in relazione all’anno 2019

PRESO atto che sulla proposta, ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis, comma 1 del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D. Lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:
Responsabile del Settore Servizi Culturali e Politiche Giovanili, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa:
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di concedere in uso i locali comunali posti in via Canale n. 82 Piano T Interno 2 per un 
periodo di anni DUE con scadenza fissata al 31.12.2019;

2. di approvare l’allegato schema di accordo;

3. di dare atto che la spesa complessiva trova copertura nel seguente modo:

- Anno 2018 Cap. 1950650/0 “Contributi ad enti, istituti, associazioni per finalità culturali”
€ 4.000,00  in relazione all’anno 2018;
- Anno 2019 Cap. 1950650/0 “Contributi ad enti, istituti, associazioni per finalità culturali”
€ 4.000,00  in relazione all’anno 2019;

4. di  demandare i  successivi  e conseguenti  atti  gestionali  al  Responsabile del  Settore 
Attività culturali e politiche giovanili Fabrizio Abbati;

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento

Ravvisata l'urgenza,
Con voto unanime palese;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



PROGETTO ATTIVITA’ (All. B) 

Il circolo fotografico Il Torrione di Casalgrande fin dalla sua nascita ha voluto essere un luogo di 
incontro, di scambio e di comunicazione, proponendosi di sviluppare una continua e proficua azione 
di divulgazione della fotografia. La vocazione che lo ha contraddistinto è stata la ricerca sul campo, 
lo studio e l’arte fotografica. Il Circolo di Casalgrande ha focalizzato la propria  attività nella ricerca 
culturale e fotografica nel, e attraverso, il territorio circostante. Lo studio dell’ambiente, il 
patrimonio architettonico, il mondo del lavoro, le scuole, le colline, i fiumi, tutto è stato fotografato 
e raccontato per immagini. La passione e la competenza che tutti i soci hanno dimostrato ha 
permesso, nel corso degli anni, di rendere il Circolo Fotografico il Torrione un punto d’incontro, un 
luogo, una casa per tanti appassionati e di collaborare attivamente con Enti e Istituti per la 
diffusione della fotografia in ogni modo e forma. 

Nel corso degli anni si sono succedute collaborazioni con maestri della fotografia, Stanislao Farri, 
Olivo Barbieri, Ivano Bolondi, Ermanno Foroni, Antonello Frongia, Agnese Purgatorio, per citarne 
solo qualcuno, oltre ad avere partecipato a mostre e festival, primo fra tutti “Fotografia Europea” la 
Rassegna che ogni primavera il Comune di Reggio Emilia organizza.

Le attività si sono succedute senza sosta. Ogni anno sono stati effettuati corsi di fotografia, partendo 
da corsi di base e di avvicinamento alla fotografica, fino a corsi di perfezionamento sull’arte della 
fotografia e workshop a tema. Da diversi anni il Circolo fotografico di Casalgrande si pone come 
centro di aggregazione e sviluppo della cultura fotografica italiana ed europea. Le mostre sono state 
innumerevoli, personali e collettive, proiezioni ed escursioni fotografiche, così come Serate 
tematiche con ospiti esterni. 

Il Progetto che proponiamo per i prossimi anni è pensato in un ottica non solo locale, ma 
intercomunale e, a partire dal Distretto ceramico, si potrà sviluppare nel territorio delle province di 
Reggio e Modena. 

Tutto parte dal desiderio di soddisfare alcuni bisogni culturali e specificatamente fotografici, 
presenti sul territorio sia in ambiente scolastico che extra scolastico. Ha come epicentro la volontà 
di documentare e raccontare attraverso le immagini il territorio e la vita dei cittadini di Casalgrande 
e del comprensorio ceramico e i cambiamenti in atto, con un occhio particolare ai giovani, anzi, 
mettendo al centro del proprio lavoro quelli che saranno “I fotografi di domani” .

L’esperienza maturata nel corso degli anni ha permesso progressivamente una migliore 
comprensione di bisogni, potenzialità e strategie di azione efficaci, nonché il consolidamento di un 
gruppo di fotografi volontari che comunicano e collaborano tra di loro. 

Su tale base di esperienza e conoscenza del territorio circostante, si innesta la volontà di accrescere 
il numero di soggetti coinvolti, di arricchire le esperienze pratiche e di conoscenza di ciascuno 
anche attraverso l’utilizzo di nuovi strumenti utilizzati, soprattutto dai giovani, per fotografare, 
documentare e condividere la propria vita, utilizzando le competenze acquisite per renderle più 
visibili, affinché acquistino una maggiore valenza sociale. 

copia informatica per consultazione



 Si conferma la necessità di stimolare, soprattutto nei giovani, attraverso la fotografia, la scoperta e 
la comprensione dell’ambiente in cui vivono, inteso come tessuto sociale, in cui inserirsi e diventare 
parte attiva e che insieme formano  una comunità dalle molteplici sfaccettature.  

Il Circolo fotografico il Torrione di Casalgrande vuole contribuire al miglioramento della qualità 
della vita collettiva. Si rivolge a tutta la comunità e intende svolgere un ruolo educativo nei 
confronti delle generazioni più giovani, integrandosi con strategie trasversali, con al centro la 
fotografia che però si inserisce in un ambito culturale più ampio.

Ogni socio sarà chiamato a portare un contributo sostanziale, impegnandosi in progetti che verranno 
messi in rete con i progetti fotografici degli altri soci.

La scuola media di Casalgrande potrà diventare il luogo di proposte che vedranno gli studenti al 
centro di laboratori fotografici di gruppo, sia all’interno dei plessi scolastici che attraverso uscite 
per fotografare in esterno.

Per quanto concerne “i Fotografi di domani” il Circolo si propone una metodologia di lavoro 
improntata all’esperienza intesa come sperimentazione, un tentativo di traduzione pratica di concetti 
e intuizioni, per applicarli in situazioni concrete nel rispetto delle attitudini di ciascuno, allo scopo 
di aiutare i giovani a mettersi in gioco e dar prove tangibili a sé stessi e agli altri. Si cercherà di 
offrire ai ragazzi  l’occasione di mettere in pratica le conoscenze apprese durante i laboratori 
attraverso attività pratiche nel contesto cittadino,  favorire la conoscenza del territorio e delle 
innumerevoli possibilità di raccontarlo per immagini che esso può offrire. I lavori prodotti dagli 
studenti nei laboratori e nelle uscite extra-scolastiche potranno essere presentati alle istituzioni e 
alla comunità intera per renderli maggiormente consapevoli dei risultati ottenuti e del loro ruolo 
all’interno della comunità. I laboratori all’interno della scuola potranno prevedere incontri sulla 
fotografia digitale, la fotografia sociale, uno Shooting fotografico per documentare luoghi e 
situazioni sociali scelte. La visione delle fotografie, la scelta e la costruzione di una mostra 
fotografica, con allestimento e inaugurazione presso la Galleria Incontro - Spazio Espositivo. 

Il Circolo Fotografico di Casalgrande si impegna ad organizzare, annualmente, una serie di attività 
che si terranno in parte nei locali posti in via Canale 82, in parte nella Galleria Incontro – Spazio 
espositivo di piazza Ruffilli 2, in parte nei locali della Scuola media di Casalgrande.

Elenco attività

n. 6 esposizioni di opere a carattere fotografico

n. 4 incontri aperti al pubblico con fotografi di fama nazionale e internazionale 

n. 2 corsi di fotografia: 1 di base e 1 di approfondimento dell’arte della fotografia

n. 1 laboratorio fotografico all’interno della scuola media di Casalgrande

n. 2 uscite per fotografare in esterno con gli studenti della scuola media di Casalgrande

copia informatica per consultazione



n. 1 mostra con i risultati del laboratorio fotografico e delle uscite in esterno negli spazi    della 
Scuola media di Casalgrande.

La stessa mostra verrà esposta nella Galleria Incontro-Spazio espositivo, aperta a tutta la 
cittadinanza 

copia informatica per consultazione



CONCESSIONE IN USO A TEMPO DETERMINATO DI LOCALI COMUNALI  POSTI IN VIA 
CANALE N. 82 PIANO T INTERNO2 – CONVENZIONE CON CIRCOLO FOTOGRAFICO IL 
TORRIONE

Con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge tra le parti, l’anno 
duemiladiciotto, il giorno_________ del mese di ______________ presso la sede comunale

tra

Fabrizio Abbati, nato a Reggio Emilia, il 15/12/1954, C.F. BBTFRZ54T15H223P, che dichiara di 
intervenire nel presente atto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del COMUNE DI 
CASALGRANDE (RE), codice fiscale e partita IVA  00284720356, che rappresenta, nella sua 
qualità di Responsabile Settore Attività Culturali e Politiche Giovanili, in forza del decreto del 
Sindaco in data  n. 3 del 13.02.2018 nel seguito indicato anche come  “Amministrazione”

e

 Luciano Bedeschi., nato a Casalgrande, il 18/08/1951,  C.F. ………………….. che dichiara di 
intervenire nel presente atto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del Circolo 
Fotografico “il Torrione”, con sede amministrativa in via ______________________, 
C.F………………, che rappresenta in qualità di Presidente –  nel seguito indicato anche come 
“Circolo”

PREMESSO CHE:

- la Legge 11.8.1991 N° 266 riconosce il valore sociale del volontariato e la funzione

dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo
promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e
dagli Enti Pubblici;

- la Regione Emilia Romagna con L.R. n. 37/96 e n. 8/2017 cogliendo la novità del
volontariato nel quadro sociale, promuove un atteggiamento di disponibilità e flessibilità
tra il volontariato, sempre più volto a cogliere la complessa e ricca trama della solidarietà
contemporanea e le istituzioni per un rapporto che, accanto alla collaborazione
operativa su ragioni di “servizi”, crea spazi di provocazione e stimolo reciproco, al fine
di incentivare lo sforzo di semplificazione e adeguamento dell’azione politica e volontaria
ai bisogni e all’attesa della gente;

- la Legge Regionale 9 dicembre 2002, n. 34 “NORME PER LA VALORIZZAZIONE DELLE 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE. ABROGAZIONE DELLA  LEGGE 
REGIONALE 7 MARZO 1995, N. 10 (NORME PER LA PROMOZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DELL'ASSOCIAZIONISMO) Art. 8, stabilisce che a un'associazione di 
promozione sociale, regolare iscritta nell'albo regionale, possa essere concesso a titolo 
gratuito un immobile, o parte di esso, per finalità culturali;

copia informatica per consultazione



- il  Circolo fotografico “il Torrione” di Casalgrande è iscritto all’albo regionale, n. di registro 
12326 del 19 ottobre 2001;

- il Circolo fotografico “il Torrione” di Casalgrande si occupa da anni, in accordo con 
l’Amministrazione Comunale, della cura e della realizzazione di attività fotografiche di 
riconosciuto valore artistico, sociale e culturale secondo un programma condiviso con 
l’Amministrazione.
- il Circolo fotografico di Casalgrande ha gestito per diversi anni la Galleria Incontro Spazio 
espositivo, ubicata in Piazza Ruffilli 2 a Casalgrande;
- che l’Amministrazione Comunale di Casalgrande ha valutato positivamente i risultati 
ottenuti dal Circolo fotografico “il Torrione”;
- si ritiene opportuno continuare la collaborazione con un ente di volontariato
quale il Circolo Fotografico “il Torrione” nel cui organico a livello locale risultano numerosi
fotografi operanti da anni sul territorio di Casalgrande.

Tutto quanto sopra premesso,

si conviene quanto segue

Art. 1-Premesse

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 Oggetto della convenzione
il Comune di Casalgrande concede in comodato gratuito al Circolo Fotografico il Torrione 
l’appartamento ubicato in via Canale n. 82 piano T interno 2 a Casalgrande;
Più precisamente viene concesso in comodato l’appartamento meglio individuato nella 
planimetria che, sottoscritta dalle parti, si allega al presente atto per formarne parte 
integrale e sostanziale (all.B). L'Associazione è tenuta ad osservare tutte le prescrizioni di 
legge e regolamenti in vigore in materia di sicurezza e a conservare l'immobile con cura e 
massima diligenza;

Art. 3 Canone e Durata

Per le finalità di pubblico interesse di cui in premessa e oltre, l’appartamento è concesso a  
titolo gratuito.
La durata della presente concessione è stabilita in anni 2 (due) decorrenti dalla data di
sottoscrizione  della  presente  convenzione.  E'  ammesso  il  rinnovo,  previa  istanza  del 
concessionario da presentarsi entro il 60° giorno antecedente la data di scadenza della 
concessione  alla  quale  seguirà  una  nuova  istruttoria  da  parte  del  Comune,  ove 
favorevolmente  valutato.  E'  escluso  il  tacito  rinnovo.  Resta  inteso  che  per  ragioni  di  
pubblica utilità risultanti da formali provvedimenti o anche per grave inosservanza delle 
condizioni qui riportate o anche per il ripetersi di singole inadempienze, malgrado formale 
diffida,  il  Comune  ha  facoltà  di  procedere  alla  revoca  della  concessione  con  il  solo 
preavviso di mesi 2 (due) da notificarsi a mezzo raccomandata A/R, senza alcun diritto ad 
indennizzo per il Concessionario.

Art. 4 Regime di concessione
E'  espressamente  pattuito  che,  il  rapporto  che  si  instaura  con  il  presente  atto,  è 
disciplinato dalle  disposizioni  sulle  concessioni  amministrative di  diritto  pubblico e non 
potrà in nessun caso essere ricondotto a regime locativo. I locali oggetto della presente, 
appartengono al patrimonio indisponibile del Comune come definito dall'art. 828 del codice 
civile. E' obbligo del concessionario impedire che sull'immobile si costituiscano servitù o 
situazioni di fatto comunque lesive della piena e libera proprietà comunale

copia informatica per consultazione



Art. 5 Finalità
L'Ente pubblico volendo garantire nell'ambito del proprio territorio le attività culturali, 
attiva con il Circolo Fotografico il Torrione il progetto riportato in allegato, facente parte 
integrante della presente convenzione (all.B).
Il Circolo si impegna, per lo svolgimento delle attività di promozione della fotografia nel 
territorio comunale, ad utilizzare prevalentemente i propri soci volontari e prioritariamente 
quelli residenti nell'ambito territoriale.
All'inizio dell'anno il responsabile delle attività, nominato dal Circolo, predispone il
programma operativo per la realizzazione del progetto di cui all'art. 5.

 Programmazione delle attività espositive

Il Circolo e l’Amministrazione, di regola entro il 30 gennaio di ogni anno, definiscono un 
calendario condiviso di eventi espositivi da realizzare all’interno della sala.

Tale calendario prevederà attività espositive ideate e organizzate a cura e spesa del Circolo, nonché 
attività espositive di iniziativa e cura e spese dell’Amministrazione.

Il Circolo si impegna ad organizzare ogni anno un numero di attività non inferiori a quanto esposto 
nel progetto allegato (all.B).

Le attività potranno svolgersi sia all’interno dell’appartamento di via Canale n. 82 che negli spazi 
espositivi della Galleria Incontro – Spazio espositivo.

-L'Ente pubblico è tenuto a comunicare immediatamente al responsabile nominato
dall'Organizzazione ogni evento che possa incidere sull'attuazione del progetto, nonché a
comunicare tempestivamente all'Associazione ogni evento che possa incidere sulla 
validità della presente convenzione.
-I responsabili della gestione del progetto vigilano sullo svolgimento delle attività e 
verificano i risultati del programma operativo attraverso incontri periodici visite sul posto e 
colloqui con i fruitori effettuati anche disgiuntamente;

Art. 6 Impegni da parte del Concessionario
Il concessionario si impegna a:
- garantire la custodia dei locali assumendo tutti gli obblighi inerenti la salvaguardia e la 
migliore conservazione del patrimonio comunale e la regolare vigilanza necessaria a 
garantire il funzionamento della struttura.
- sono a completo carico del concessionario la pulizia e tutte le spese derivanti da attività
autonome di promozione e valorizzazione del luogo;
- le spese di manutenzione ordinaria;
- la cura e la realizzazione di eventi espositivi di valore artistico e culturale secondo il 
programma predisposto, ai sensi dell’articolo 5 del presente accordo, in collaborazione 
con l’Amministrazione. 
- attraverso l’attività dei propri soci e del personale all’uopo incaricato o attraverso l’acquisizione di 
beni o servizi, si impegna a curare la realizzazione degli eventi approvati all’interno del programma 
sopra citato. Il circolo si impegna inoltre a provvedere:

- all’allestimento delle esposizioni;

copia informatica per consultazione



- alla pulizia durante e dopo ogni esposizione;

- alla apertura, chiusura, custodia per ogni attività espositiva realizzata;

- alla gestione della “sicurezza” del locale durante le manifestazioni espositive secondo quanto 
previsto dalla presente convenzione e dalla normativa vigente;

- a dare immediata comunicazione al responsabile dell'Ente pubblico delle interruzioni che, per 
giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle attività.

Sono invece a carico dell'Ente le eventuali spese delle utenze (luce, acqua, 
riscaldamento)

ART. 7 Contributo
Il Comune di Casalgrande, per la realizzazione di tale programma e contestualmente 
all’approvazione dello stesso,  riconosce al circolo un contributo pari a 4.000 euro annui per tutta la 
durata della convenzione. Tale contributo verrà erogato alla fine di ogni anno di gestione, salvo  

verifica  dell’attività svolta.

Si precisa che l'obbligatorietà della rendicontazione documentata delle spese sostenute ed
ammesse a rimborso, oltre che per disposizione delle leggi in materia di volontariato, è 
anche resa necessaria per obblighi di rispetto delle norme fiscali incidenti.

Art. 8 Danni e responsabilità
Il Comune è esonerato da ogni responsabilità per danni a persone e/o cose subiti
dall'Associazione o da terzi in relazione all'utilizzo dell'immobile, nonché per atti o fatti 
giuridicamente rilevanti, nell'uso dei locali dati in concessione.
L'Associazione garantisce che i soci del circolo siano coperti da assicurazione contro 
infortuni, malattie connesse allo svolgimento dell'attività stesse e stipulerà apposita polizza 
assicurativa per la responsabilità civile verso terzi, intesi come terzi anche 
l'amministrazione comunale, secondo quanto stabilito dall'art. 4 della legge 11 agosto 
1991, n. 266;

Art. 9 Consegna ed uso dei locali
I locali con le relative pertinenze sono consegnati in buone condizioni di manutenzione e
tali dovranno essere riconsegnati all' Ente al termine della concessione, salvo la normale
usura e le opere di miglioria nel frattempo autorizzate ed apportate dall'Associazione. 
Ricevuti in consegna i locali l'Associazione dovrà concordare gli accessi ai soci e 
comunque è tenuta a consentire l'accesso agli incaricati del Comune per qualunque 
verifica tecnica o esigenza di tipo manutentivo straordinario, nonché per accertamenti 
relativi agli adempimenti derivanti dalla presente convenzione.

Art. 10 Verifica
Al termine della validità della convenzione, i responsabili della gestione dei progetti 
presentano all'Ente di riferimento una relazione finale sull'attività oggetto della presente 
convenzione.

Art. 11 Norme finali
Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si richiamano le leggi
e le disposizioni presenti in materia. Il concessionario dichiara di accettare senza 
eccezioni e riserva alcuna, tutte le condizioni precedentemente indicate.

copia informatica per consultazione



Per quanto non previsto dalla presente convenzione eventuali controversie saranno risolte
in termini di legge. E' competente il Foro di Reggio Emilia.

Art. 12 Spese
La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall'imposta di bollo e
dall'imposta di registro ai sensi dell'art. 8 - comma 1 della Legge n. 266/1991.

Letto, Approvato e sottoscritto

Per il Circolo Fotografico il Torrione                                per il Comune di Casalgrande

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 372/2018 ad oggetto:  ACCORDO PER LA CONCESSIONE IN USO A 

TEMPO DETERMINATO DI LOCALI COMUNALI POSTI IN VIA CANALE N. 82 PIANO T 

INTERNO 2 – CONVENZIONE CON CIRCOLO FOTOGRAFICO IL TORRIONE si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 31/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 77 del 31/05/2018

Oggetto:  ACCORDO PER LA CONCESSIONE IN USO A TEMPO DETERMINATO DI 
LOCALI COMUNALI POSTI IN VIA CANALE N. 82 PIANO T INTERNO 2 – 
CONVENZIONE CON CIRCOLO FOTOGRAFICO IL TORRIONE . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/06/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 77 del 31/05/2018

Oggetto:  ACCORDO PER LA CONCESSIONE IN USO A TEMPO DETERMINATO DI 
LOCALI COMUNALI POSTI IN VIA CANALE N. 82 PIANO T INTERNO 2 – 
CONVENZIONE CON CIRCOLO FOTOGRAFICO IL TORRIONE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 01/06/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


